1º Ficam abertos à Assembleia Legislativa, aos Tribunais de Contas, ao Tribunal de Justiça, ao Ministério Público e
aos órgãos e às entidades da Administração direta e autárquica do Poder Executivo 49 (quarenta e nove) créditos suplementares no valor
global de R$ 1.549.919.980,72 (um bilhão, quinhentos e quarenta e nove milhões, novecentos e dezenove mil, novecentos e oitenta reais e
setenta e dois centavos), para reforço de dotações consignadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, conforme o quadro 1, anexo.

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do disposto neste artigo é o caracterizado no inciso III do § 1º do art.